libenter vidisse; et gratias habemus, quod maiestas vestra cupit in omnibus voluntati et desiderio nostro complacere. Verum cum sciamus maiestatem vestram prudentissimam et omnia ex magno metiri consilio, miramur id de nobis opinari, quod nos tali homine egeamus, qui gynectos moderari solitus sit, cum sciat nos talibus equis hactenus nedum ad bella, verum etiam ad ludos non eguisse. Quod si animo revolveret conditionem nostram, qui nos simus, et cum quibus hactenus bella gesserimus, credimus, talem hominem ad nos non misisset.

Nam scire potest, quod toti ferme orbi constat, nos a puero versatos in armis, et cum multis populis et nationibus frequentia gessisse bella, que sive contra Thurcos, sive contra christianos, in equis nostris, quos nostra gens moderari novit, semper prospere successerunt nobis. Quod si nos externos et alienigenas domitores equorum expectassemus, ea bella, que nos et cum Turcis et cum Alemannis, et cum Bohemis ac Polonis gessimus, nunquam tam prospere successissent. Nos equis nostris hic domitis Getas devicimus, Serviam nos profligavimus et omnes, qui in circuitu nostri positi sunt, devicimus, omniaque cum equis hic domitis fecimus cum honore; gynectos vero, qui hispano more conglobatis pedibus saltare norunt, nec unquam habere desideravimus nec volumus unquam; illi enim nonmodo ad res serias, que apud nos fiunt, sed ne ad ludicras etiam vellemus uti. Nobis enim tales equi necessarii sunt, qui non conglobatis pedibus saltitent, sed potius, cum opus est, pedibus in diversum sepositis fortiter innitantur.

Verum nos hominem hunc, etsi nobis non placeret, tamen contemplatione vestre maiestatis, bene remuneratum ad eam remisimus, paratos nos offerentes eius amore non hunc solum, qui tali arte victum queritat, sed omnes, quotquot ad nos mittere voluerit, donis onerare et omnia facere, quecumque grata esse senserimus maiestati vestre. Quam bene et feliciter valere etc.

*A levél élen:* Ad Ferdinandum regem.

tel szívesen láttuk, és meg is köszönjük, hogy Felségetek minden akaratunknak és kívánságunknak meg óhajt felelni. Ám, mivel tudjuk, hogy Felségetek igen bölcs, és mindent nagy megfontoltsággal mérlegel, csodálkozunk, hogy azt feltételezte rólunk, szükségünk lenne olyan emberre, aki ginettókat szokott betanítani – mivel tudhatja, hogy nekünk ilyen (mégcsak nem is hadra, hanem játékokra való) lovakra szükségünk nem volt. Ezért ha meggondolta volna helyzetünket: kik vagyunk és eleddig kikkel viseltünk hadat, úgy hisszük, nem küldött volna ide idomárt. Tudhatná ugyanis, ami jószerivel az egész világon közismert tény: mi gyermekkorunk óta fegyverek közt forgolódnunk, gyakran és sok néppel-nemzettel hadakoztunk – s akár török, akár keresztény ellen, mindig fényes sikerrel, saját lovainkon, melyeket nemzetünk bizony régóta jól tud idomítani. Mert ha külföldi és idegen lóidomárookra vártunk volna, sosem jártak volna oly fényes sikerrel a háborúk, melyeket a törökökkel, németekkel, a csehekkel és lengyelekkel viseltünk. Itthon betört lovainkkal győztük le a getákat<sup>100</sup>, igáztuk le Szerbiát és győztünk le mindenkit, aki csak körülöttünk lakik: mindezt nálunk idomított lovakkal tettük meg tisztességgel. Ginettókra pedig, melyek spanyol módra ívbe hajlított lábakkal<sup>101</sup> tudnak ugrani, soha nem vágytunk és még csak nem is akartunk soha; ilyeneket ugyanis nemhogy komoly dolgokra, amilyenek nálunk járnak, de még játékokon sem akarnánk használni. Nekünk ugyanis olyan lovakra van szükségünk, amelyek nem ívbe hajlított lábbal ugrabugrálnak, hanem inkább, mikor arra van szükség, lábaikat szélesen megvetve szilárdan megállnak.

Ezt az embert azért, ha kedvünkre nem volt is, Felségetekre való tekintettel mégis jól megajándékozva küldjük vissza, irántatok való szeretetből készen arra, hogy nemcsak őt, aki e mesterséggel keresi kenyerét, hanem – akárhányat küldene is – mindegyiküket ajándékokkal halmozzunk el, és megtegyünk mindent, amiről csak azt gondoljuk, kedves Felségeteknek. Akinek jó egészséget és minden jót kívánunk!

*A levél élén:* Ferdinánd királynak.

**1476-1478 körül (MKL II 231)**  
**Ferdinánd nápolyi királynak**

Serenissime princeps, pater noster charissime.

Duos equos, quos maiestas vestra dono misit nobis, gratiose accepimus, pro quibus amplissimas grates dicimus, cupientes, si quo possemus, digno munere hanc eius munificentiam compensare. Rogamus igitur maiestatem vestram, velit nobis declarare, si quid apud nos tale sit, quod complacet maiestati vestre. Ex hoc vero intelligemus gratum fore maiestati vestre et singularem erga nos amorem maiestatis vestre, si nobis confidenter intimabit, si quid ei gratum sit de illis, que hic apud nos sunt. Quidquid enim tale intelligemus, libentissimo desiderio mittemus maiestati vestre, cui in omnibus complacere et rem gratiosam efficere supra, quam dici potest, optaremus. Quam bene et feliciter valere optamus etc.

*A levél élén:* Idem ad eundem.

**1476–1490. (MKL II 230)**  
**Ferdinánd nápolyi királynak**

Serenissime princeps, pater noster charissime.

Reverendus pater, dominus episcopus t(alis), presentium ostensor, quem nos pro cura egritudinis nostre apud nos retinueramus, petivit nos, ut liceret ei cum bona gratia nostra in patriam reverti. Quem nos revertentem in patriam maiestati vestre commendamus, tanquam virum probum et in arte sua medica, quam profitetur, peritum et expertum, rogantes, ut velit eum maiestas vestra habere propter nos recommissum taliter, ut sentiat ipse commendationem nostram ei apud maiestatem vestram profuisse. Cui etiam in dicendis maiestas vestra dignetur fidem adhibere. Datum.

*A levél élén:* Littere commendatitie ad regem Sicilie.

**1476-1478 körül<sup>102</sup> (MKL II 231)**  
**Ferdinánd nápolyi királynak**

Felséges uralkodó, kedves atyánk!

A két lovat, melyet Felségetek ajándékba küldött nekünk, hálával fogadtuk; nagy köszönetet mondunk értük, kívánva, hogy ha valahogy tudnánk, méltó ajándékkal viszonzozzuk bőkezűségét. Kérjük tehát Felségeteket, szíveskedjék világossá tenni előttünk, ha lenne nálunk olyasmi, ami Felségetek tetszésére van! Abból tudjuk meg ugyanis, hogy kedvesek vagyunk Felségetek számára, s hogy Felségetek irántunk való szeretetének nincs párja, ha bizalommal közli velünk, ha bármi is kedvére lenne abból, amink van. S bármi ilyenről értesülünk majd, a legszívbélőbb örömmel küldjük el Felségeteknek – akinek az elmondhatónál is jobban óhajtunk mindenben tetszésére lenni és kedvére tenni. Jó egészséget és minden jót kívánunk Felségeteknek!